deinceps doctor suavissimus et fortissimus martyr Cyprianus, alique quamplurimi. Misit et aurum, quod in eadem pene significatione accipitur, quia nimirum viros sapientia et ingenio preclaros ostendit, pro quibus cunctis oblationibus Gentilitas a Deo dona expectat gratie coelestis.

**Vers. 11.** 11. SALOMON AUTEM PRÆBERAT HIRAM COROS TRITICI VIGINTI MILLIA. — Tyrus enim tunc erat insula et undique cineta mari, ut in ea nec seri nec meti posset. Unde Hiram petens a Salomone triticum in sua epistola apud Iosephum ait: « Tritico indigemus, quippe insulares sumus: » postea vero Tyrus a Nabuchodonosor per tredecim annos obsessa, comportatis in mare terræ aggeribus, ut adiri et expugnari posset, facta est Peninsula, ut dixi *Ezech.* XXIX, 17 et 18, et *Isaie* XXIII, 40.

**Vers. 13.** 13. ELEGITQUE REX SALOMON OPERARIOS DE OMNI ISRAEL, ET ERAT INDUCTIO TRIGINTA MILLIA VIRORUM. — Per « operarios » intellige primarios et artifices, vel prefectos operum. Nam, ut dicitur cap. IX, 22, « de filiis Israel non constituit Salomon servire quemquam, sed erant viri bellatores, et ministri ejus, et principes, et duces, et prefecti curruum et eorum. »

**Vers. 15.** 15. FEBRUNTQUE SALOMONI SEPTUAGINTA MILLIA FORUM, QUI ONERA PORTABANT, ET OCTOGINTA MILLIA LATONORUM IN MONTE, — hoc est lapidarum, qui lapides ex monte sive rupe exciderent. Hi enim non erant Israelitæ, uti jam dixi, sed proselyti, ut patet II *Paralip.* II, 17 et 18. Proselyti igitur hi erant Gabaonitæ ceterique Chanaanæ Hebræis subiecti, et ad judaismum conversi. Proselytorum ergo onera portantium et latonorum in fabrica templi erant universim 450 millia, Hebræorum vero triginta millia, ut dictum est vers. 13, quæ adde 150 millibus, fiunt 180 millia. His adijce Tyrios et Sidonios, quos Salomon ab Hiram postularat, ipseque ei submiserat, ut patet vers. 6 et 9, ac Ægyptios, quos Pharaon sociis Salomonis ei destinarat, evadent ducenta millia et amplius eorum qui laborant in fabrica templi, imo, si credimus Eupolemo apud Eusebium lib. II *De Prepar.*, evadent trecenta et quadraginta millia: Eupolemus enim asserit Hiram misisse Salomoni octoginta millia Tyriorum, ac Pharaonem totidem millia Ægyptiorum, qui juncti faciunt 160 millia, quæ si addas 180 millibus a Salomone destinatis, fiunt 340 millia. Verum hic numerus videtur nimis et quasi incredibilis. Unde nonnulli opinan-

tur errorem esse in numeris Eupolemi vel Eusebii, ut octoginta millia irreperint pro octo vel octodecim millibus. Sub latomis, id est lapideis, intellige lignorum caesores, sed hic latomi soli numerantur, quia erant plures lapideæ quam lignicidæ. Sic sub onera portantium intellige aurigas, maultas, muliones, agasones, etc.